3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

4XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por 

metade ao cônjuge não separado judicialmente, e o restante aos herdeiros do segurado, obedecida a ordem da vocação hereditária. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima, não sendo cabível 

qualquer valor a mais em favor da autora. 

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a

[...]

pagamento foi a menor, naquela ocasião foi pago a requerente a quantia de R$ 6.000 

(seis mil reais), quando na verdade a mesma teria direito a quantia de R$ 13.500 ( treze mil 

e quinhentos reais), um verdadeiro desrespeito. 

Não há dúvidas que a requerente tem direito a receber o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos reais), para que se atinja o valor do pagamento estabelecido em lei, que é de R$ 

13.500 ( treze mil e quinhentos reais). 

DIREITO 

O art. 5º da Lei nº 6.194/74 determina que o pagamento da indenização deve ocorrer mediante 

simples prova do acidente e do dano ocorrido, o que já ficou provado. 

Em conformidade com o art. 3º da lei nº. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo seguro

[...]

b) A citação da reclamada para, se quiser, responder aos termos da presente 

sob pena de revelia, contudo, DISPENSA A DESIGNAÇÃO DE 

AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO, nos termos do art. 334, § 4º, I e § 5º, 

CPC; 

c) A condenação da reclamada ao pagamento da indenização do Seguro 

DPVAT no valor de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), acrescidos de 

juros de mora, atualização monetária, 

José Rosa Jr. 

Advogado 

Av. Antônio Carlos Valadares, nº 17, CENTRO, Siriri/SE. 

Tel : (71) 8816-9693, (79) 9649-1234, Email: adv.joserosa@gmail.com 

d) a condenação da ré em indenização por danos no valor de R$ 10.000 (dez 

mil reais), 

e) Que a reclamada seja condenada ao pagamento das custas processuais e 

honorários de advocatícios na base usual de 20% sobre o valor total do débito 

e demais cominações legais. 

Dá-se à causa o valor de R$17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais). 

Nestes termos; 

Pede deferimento. 

Siriri/SE, 08 de abril de 2019. 

JOSÉ ROSA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

OAB/SE 846-A 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

SIRIRI/COMARCA DE NOSSA SENHORA DAS DORES DA COMARCA DE SIRIRI

Av. Antonio Carlos Valadares, Bairro Centro, Siriri/SE, CEP 49630000

[...]

teria vindo a óbito, como consequência de um acidente de trânsito ocorrido em 03/10/2016.  

Segundo a parte autora, a mesma recebeu em sede administrativa a indenização no valor de 

R$ 6.000,00 (seis mil reais). Todavia, em verdade, a autora recebeu R$ 6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais), conforme comprovante anexo. 

Por esta razão, ingressou com a epigrafada demanda judicial para pleitear o pagamento da 

indenização securitária a título de morte no quantum R$ 13.500,00. 

Entretanto, como será esmiuçado a seguir, o pleito da parte requerente não merece guarida